



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 昭和飛行機工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7404 URL <http://www.showa-aircraft.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田沼 千明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 川又 光 (TEL) 042-541-2111
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,027	12.4	2,510	51.7	2,437	52.0	1,644	67.1
2019年3月期第3四半期	17,820	2.5	1,655	7.9	1,602	19.0	984	13.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 463百万円(△26.3%) 2019年3月期第3四半期 628百万円(△60.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	50.41	—
2019年3月期第3四半期	30.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	61,115	34,622	56.7
2019年3月期	63,132	34,486	54.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 34,622百万円 2019年3月期 34,486百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2020年3月期	—	5.00	—		
2020年3月期(予想)				0.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

配当の状況に関する注記

2020年1月23日に公表しました「資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少、剰余金の配当(特別配当)、剰余金の配当(特別配当)に関する基準日設定及び令和2年3月期(第116期)配当予想の修正、臨時株主総会招集のための基準日設定並びに臨時株主総会開催日及び付議議案の決定に関するお知らせ」のとおり、2020年2月7日を基準日とした631円の特別配当を予定しています。なお、本特別配当の概要につきましては、9ページ「重要な後発事象」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,000	6.3	2,800	17.3	2,400	8.3	1,500	20.3	45.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	33,606,132株	2019年3月期	33,606,132株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	991,785株	2019年3月期	991,416株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	32,614,601株	2019年3月期3Q	32,614,744株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は200億27百万円（前年同期比22億6百万円、12.4%増）、営業利益は25億10百万円（前年同期比8億55百万円、51.7%増）、経常利益は24億37百万円（前年同期比8億34百万円、52.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億44百万円（前年同期比6億60百万円、67.1%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

[輸送用機器関連事業]

主力製品のタンクローリー等の特殊車両が好調に推移したことに加え、防衛省向けのシェルター製品と車両艤装及び航空機用のハニカム・複合材部品の売上が増加したこと等により、売上高は83億1百万円と前年同期比15億48百万円、22.9%の増収、セグメント利益は6億77百万円と前年同期比5億5百万円の増益となりました。

[不動産賃貸事業]

商業施設モリタウンのリニューアルや新規賃貸施設の稼働等により、売上高は55億7百万円と前年同期比2億9百万円、4.0%の増収、セグメント利益は19億82百万円と前年同期比1億22百万円、6.6%の増益となりました。

[ホテル・スポーツ・レジャー事業]

ゴルフ部門がコースと練習場ともに堅調に推移したものの、テニスやホテルの宴会部門が伸び悩んだことにより、売上高は33億71百万円と前年同期比57百万円、1.7%の減収となりましたが、経費削減効果により、セグメント損益は2億30百万円の損失（前年同期2億66百万円の損失）となりました。

[物販事業]

事業用サウナ等の温浴設備の受注がホテルやスパ施設の新築・改修増に伴い拡大したこと等により、売上高は24億40百万円と前年同期比4億77百万円、24.3%の増収、セグメント利益は94百万円（前年同期66百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、受注及び売上が増加したことに伴い仕掛品などの棚卸資産の増加があったものの、受取手形及び売掛金などの売上債権の回収が進んだことにより、前連結会計年度末に比べて63百万円、0.4%減少し、159億38百万円となりました。

固定資産は、商業施設のリニューアルに伴い建物及び構築物の増加があったものの、投資有価証券の時価下落により、前連結会計年度末に比べて19億53百万円、4.1%減少し、451億77百万円となりました。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて20億17百万円、3.2%減少し、611億15百万円となりました。

(負債)

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少や借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて11億15百万円、10.3%減少し、97億13百万円となりました。

固定負債は、借入金の返済や投資有価証券の時価下落に伴う繰延税金負債の減少等から、前連結会計年度末に比べて10億38百万円、5.8%減少し、167億78百万円となりました。

なお、流動負債と固定負債を合わせた借入金合計は、前連結会計年度末に比べて7億70百万円、7.4%減少の95億90百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて21億53百万円、7.5%減少し、264億92百万円となりました。

(純資産)

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったことにより、前連結会計年度末に比べて1億36百万円、0.4%増加し、346億22百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループ全体の業績は順調に推移しており、現段階では2019年10月28日に公表した予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,692	6,099
関係会社預け金	1,786	417
受取手形及び売掛金	5,949	5,360
商品及び製品	727	747
仕掛品	1,182	1,732
原材料及び貯蔵品	926	1,036
その他	752	559
貸倒引当金	△15	△14
流動資産合計	16,001	15,938
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,165	23,244
機械装置及び運搬具（純額）	1,672	1,583
工具、器具及び備品（純額）	392	422
土地	13,333	13,317
その他（純額）	410	122
有形固定資産合計	38,974	38,690
無形固定資産		
その他	125	130
無形固定資産合計	125	130
投資その他の資産		
投資有価証券	7,406	5,726
繰延税金資産	193	191
その他	544	547
貸倒引当金	△112	△109
投資その他の資産合計	8,031	6,355
固定資産合計	47,130	45,177
資産合計	63,132	61,115

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,770	1,655
1年内返済予定の長期借入金	4,600	4,390
未払法人税等	513	384
未払消費税等	43	215
賞与引当金	408	178
工事損失引当金	10	5
その他の引当金	3	3
その他	3,478	2,879
流動負債合計	10,829	9,713
固定負債		
長期借入金	5,760	5,200
受入敷金保証金	4,539	4,448
繰延税金負債	1,191	676
退職給付に係る負債	5,587	5,655
役員退職慰労引当金	461	535
その他	277	262
固定負債合計	17,817	16,778
負債合計	28,646	26,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,949	4,949
資本剰余金	8,977	8,977
利益剰余金	17,201	18,520
自己株式	△378	△379
株主資本合計	30,751	32,068
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,526	2,360
為替換算調整勘定	21	24
退職給付に係る調整累計額	187	169
その他の包括利益累計額合計	3,734	2,554
純資産合計	34,486	34,622
負債純資産合計	63,132	61,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	17,820	20,027
売上原価	12,842	14,114
売上総利益	4,978	5,912
販売費及び一般管理費	3,323	3,401
営業利益	1,655	2,510
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	104	102
為替差益	34	—
その他	24	22
営業外収益合計	166	127
営業外費用		
支払利息	80	68
為替差損	—	9
遊休施設管理費	33	27
地域再開発費用	58	30
その他	45	65
営業外費用合計	218	200
経常利益	1,602	2,437
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除売却損	103	57
特別損失合計	103	57
税金等調整前四半期純利益	1,499	2,380
法人税、住民税及び事業税	515	726
法人税等調整額	△0	8
法人税等合計	515	735
四半期純利益	984	1,644
親会社株主に帰属する四半期純利益	984	1,644

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	984	1,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△284	△1,166
為替換算調整勘定	△52	2
退職給付に係る調整額	△17	△17
その他の包括利益合計	△355	△1,180
四半期包括利益	628	463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	628	463
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	輸送用機器 関連事業	不動産賃貸 事業	ホテル・ス ポーツ・レ ジャー事業	物販事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	6,753	5,297	3,429	1,963	17,443	377	17,820	—	17,820
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	203	129	7	0	340	168	508	△508	—
計	6,956	5,427	3,436	1,963	17,784	545	18,329	△508	17,820
セグメント利益 又は損失(△)	171	1,860	△266	△66	1,699	△44	1,655	—	1,655

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉介護事業及び野菜事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	輸送用機器 関連事業	不動産賃貸 事業	ホテル・ス ポーツ・レ ジャー事業	物販事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	8,301	5,507	3,371	2,440	19,620	406	20,027	—	20,027
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	108	135	15	0	259	201	461	△461	—
計	8,410	5,642	3,387	2,440	19,880	607	20,488	△461	20,027
セグメント利益 又は損失(△)	677	1,982	△230	94	2,523	△13	2,510	—	2,510

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉介護事業及び野菜事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(当社に対する公開買付け、資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少、特別配当の実施について)

当社は、2020年1月23日開催の取締役会において、ビーシーピーイー プラネット ケイマン エルピー (BCPE Planet Cayman, L.P.) (以下「公開買付者」といいます。)による当社の普通株式(以下「当社株式」といいます。)に対する公開買付け(以下「本公開買付け」といいます。)に関して、同日時点における当社の意見として、本公開買付けが開始された場合には、本公開買付けに賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様が本公開買付けに応募することを推奨する旨の決議をいたしました。

また、本公開買付けに関連して、資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少並びに剰余金の配当(以下「本特別配当」といいます。)について2020年3月17日開催予定の臨時株主総会(以下「本臨時株主総会」といいます。)に付議することを決議するとともに、本臨時株主総会の招集、本臨時株主総会招集のための基準日設定及び本特別配当に関する基準日設定についても、2020年1月23日開催の取締役会にて決議いたしました。

なお、当社の上記取締役会決議は、公開買付者が本公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社を完全子会社化することを企図していること並びに当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものであります。

I. 公開買付け

1. 公開買付者の概要

(1) 名称	ビーシーピーイー プラネット ケイマン エルピー (BCPE Planet Cayman, L.P.)	
(2) 所在地	ケイマン諸島、グランド・ケイマン、KY1-1104、アグランド・ハウス、私書箱309 (PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands)	
(3) 設立根拠等	公開買付者は、ケイマン諸島法に基づき組成及び登録されたリミテッド・パートナーシップです。	
(4) 組成目的	当社に投資することを目的として組成されたものです。	
(5) 組成日	2019年12月20日	
(6) 出資の総額	0円	
(7) 出資者・出資比率 ・出資者の概要	100% ビーシーピーイー プラネット ホールディングス ケイマン エルピー(BCPE Planet Holdings Cayman, L.P.) 公開買付者の有限責任組合員です。	
(8) 業務執行組合員の概要	名称	ビーシーピーイー プラネット ジーピーエルエルシー (BCPE Planet GP, LLC)
	所在地	アメリカ合衆国、デラウェア州19807、ウィルミントン、ケネットパイク4001、スイート302 (Suite 302, 4001 Kennett Pike, Wilmington, Delaware 19807, USA)
	代表者の 役職・氏名	(社員) バイン キャピタル インベスターズ エルエルシー (Bain Capital Investors, LLC) (代表者) マネージング・ディレクター (Managing Director) : ジョン・コナトン (John Connaughton)
	事業内容	業務執行組合員として組合の運用を行う業務
	資本金	0円

(9) 国内代理人の概要	名称	アンダーソン・毛利・友常法律事務所 弁護士 井上 聡
	所在地	東京都千代田区大手町一丁目1番1号 大手町パークビルディング
(10) 上場会社と公開買付者等との間の関係		
	上場会社と公開買付者との間の関係 (出資の状況)	該当事項はありません。
	上場会社と業務執行組合員・国内代理人との間の関係 (資本関係・人的関係・取引関係)	該当事項はありません。

2. 公開買付けの概要

- (1) 買付け等の期間 2020年2月10日から2020年3月10日まで (20 営業日)
- (2) 買付け等の価格 対象者株式1株につき、2,129 円
(2,760 円から1株当たりの本特別配当額である631 円を控除した額)
- (3) 買付予定の株式等の数 買付予定数 32,614,557株
買付予定数の上限 一株
買付予定数の下限 21,743,000株
- (4) 公開買付け開始公告日 2020年2月10日
- (5) 公開買付け代理人 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社
auカブコム証券株式会社 (復代理人)

II. 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少

1. 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の目的

当社は、本特別配当を行うために必要な分配可能額を確保するため、本臨時株主総会において、会社法第447条第1項及び第448条第1項に基づき、資本金、資本準備金及び利益準備金を取り崩し、減少する資本金及び資本準備金の全額をその他資本剰余金に、また、減少する利益準備金の全額を繰越利益剰余金にそれぞれ振り替えることを付議することといたしました。

なお、当該資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少は、本公開買付けの成立を条件として効力が生じるものとします。

2. 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の方法

(1) 減少すべき資本金の額

資本金の額4,949,812,208円のうち200,000,000円を減少し、4,749,812,208円といたします。

(2) 減少すべき資本剰余金の額

資本準備金の額6,218,555,741円のうち4,993,784,930円を減少し、1,224,770,811円といたします。

(3) 減少すべき利益剰余金の額

利益準備金の額564,126,260円のうち564,126,260円を減少し、0円といたします。

(4) 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の方法

資本金及び資本準備金の減少額の全額をその他資本剰余金に、利益準備金の減少額の全額を繰越利益剰余金に振り替えることといたします。

3. 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の日程

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) 取締役会決議日 | 2020年1月23日 |
| (2) 株主総会基準日 | 2020年2月7日 |
| (3) 債権者異議申述最終期日 | 2020年3月3日(予定) |
| (4) 臨時株主総会決議日 | 2020年3月17日(予定) |
| (5) 効力発生日 | 2020年3月17日(予定)(注) |

(注) 本日時点で、資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の効力発生日は2020年3月17日を予定しておりますが、本特別配当の実施は本公開買付けの成立を条件とするものであることから、本公開買付けにおける買付け等の期間(以下「本公開買付け期間」といいます。)が延長となった場合には、当社は、当該効力発生日を本公開買付け期間終了以降の日に変更する予定です。

III. 特別配当

1. 本特別配当の内容

- | | |
|--------------|-----------------|
| (1) 基準日 | 2020年2月7日 |
| (2) 1株当たり配当金 | 631円 |
| (3) 配当金の総額 | 20,579,785,467円 |
| (4) 効力発生日 | 2020年3月18日(予定) |
| (5) 配当原資 | 資本剰余金及び利益剰余金 |

2. 本特別配当に関する基準日の設定

当社は、本特別配当を実施するため、2020年2月7日を基準日と定め、同日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主及び登録株式質権者をもって、本特別配当の支払いを受けることができる権利者といたします。

- | | |
|----------|------------|
| (1) 基準日 | 2020年2月7日 |
| (2) 公告日 | 2020年1月24日 |
| (3) 公告方法 | 電子公告 |